
 

２８福保高計第４６５号  

平成２９年１月１９日 

一般財団法人全国特定施設事業者協議会 

代表理事 国政 貴美子 殿 

 

                        東京都福祉保健局高齢社会対策部計画課長 

（公印省略）  

 

暮らしの場における看取りのための多職種向け研修（基礎編） 

の開催についてのご案内 

 

 日ごろから、東京都の高齢者施策の推進に御協力いただき、感謝申し上げます。 

 急速な高齢化が進む東京では、今後、本格的な多死社会の到来が見込まれています。これを踏ま

え東京都では、地域包括ケアシステムの理念に基づき、人生の最終段階を含め、本人の意向に基づ

くケアを提供できる体制を構築し、自宅や施設等の住み慣れた暮らしの場における看取りを支援す

る取組を進めています。 

 そこで、この度、在宅や施設等において看取り期のケアに従事する専門職の方々を対象に、別添

「募集案内」のとおり研修を開催することとしました。職種、所属を問わず、広くご参加をお待ち

しておりますので、別添の「募集案内」を御覧の上、是非お申込みいただきますようお願いいたし

ます。 

 また、貴会におかれましては、お手数おかけいたしますが、本研修の趣旨を御理解の上、貴会所

属の事業所に対して、本研修の周知をしていただくなどの特段のご配慮を賜りたく存じます。なお、

本研修の案内につきましては、東京都発行「かいてき便り」や都福祉保健局ホームページに掲載し

ているほか、裏面記載の施設・事業所に都から案内文を送付いたします。何卒よろしくお願い申し

上げます。 

  

 

【お申込み先・申込に関する問い合わせ先】 

 

 

 

 

※本研修は、上記会社に委託して実施しております。 

※本研修の詳細やお申込み方法は、別添の「募集案内」をご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

実施主体【東京都担当】 

〒163-8001 新宿区西新宿二丁目８番１号 

東京都福祉保健局高齢社会対策部計画課 坂倉 清水 

電話：０３－５３２０－４５９６ 

FAX：０３－５３８８－１３９５ 

 

株式会社自然堂（じねんどう）            

電話 03-3317-8242  FAX 03-6454-6915  メールアドレス mitori@jinendo.biz 



 

 

【本研修の「募集案内」送付施設・事業所】 

 

平成２９年１月１日現在、都内に所在する以下の施設・事業所（休止中は除く） 

○ 特別養護老人ホーム 

○ 介護老人保健施設 

○ 有料老人ホーム 

○ サービス付き高齢者向け住宅 

○ 居宅介護支援事業所 

○ 訪問看護ステーション 

○ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所 

○ 小規模多機能型居宅介護事業所 

○ 看護小規模多機能型居宅介護事業所 

○ 認知症対応型共同生活介護事業所 

○ 地域包括支援センター 

 

※参加は上記事業所の職員以外でも広く募集しております。 


